发展、贝瑞和康业绩的迅速提高等因素，投资者天津康士金综合考虑以上情况后

与贝瑞和康协商确定该次投资估值基础为 52 亿元，此外，本次交易目的是为实

现贝瑞和康借壳上市，需遵守相关监管法律法规的要求，并考虑中小投资者的利

益，因此在符合监管要求的前提下，本次交易作价综合考虑当前及预期的经营业

绩情况从审慎的角度出发给予贝瑞和康 43 亿元的估值。因此，该次增资作价与

本次交易作价存在差异具有合理性。

3、2015 年 12 月第二次增资

2015 年 12 月 2 日，海通兴泰、尚融宁波、中信锦绣、鼎锋明德致知、鼎锋

明德正心、鼎锋海川、珠海睿弘与贝瑞和康全体股东签署《关于海通兴泰、尚融

投资、中信锦绣、鼎锋致知、鼎锋正心、鼎锋海川、珠海睿弘投资北京贝瑞和康

生物技术有限公司之投资协议》，约定如下：海通兴泰以 10,000 万元认购公司新

增股权，346.9388 万元计入公司注册资本，9,653.0621 万元计入资本公积，尚融

宁波以 10,000 万元认购公司新增股权，346.9388 万元计入公司注册资本，

9,653.0621 万元计入资本公积，中信锦绣以 5,000 万元认购公司新增股权，

173.4694 万元计入公司注册资本，4,826.5306 万元计入资本公积，鼎锋明德智知

成都天兴仪表股份有限公司   发行股份购买资产及重大资产出售暨关联交易之反馈意见回复

100

以 3,000 万元认购公司新增股权，104.0816 万元计入公司注册资本，2,895.9184

万元计入资本公积，鼎锋明德正心以 1,400 万元认购公司新增股权，48.5714 万

元计入公司注册资本，1,351.4286 万元计入资本公积，鼎锋海川以 600 万元认购

公司新增股权，20.8163 万元计入公司注册资本，579.1837 万元计入资本公积，

珠海睿弘以 3,000 万元认购公司新增股权，104.0816 万元计入公司注册资本，

2,895.9184 万元计入资本公积，现有股东放弃对本次增资的优先认购权。

2016 年 1 月 28 日，贝瑞和康与 D 轮投资人签署《投资协议之补充协议》，

调整 D 轮投资人对公司前次增资的估值基础，同意在保持目前公司注册资本和

股权结构不变的前提下，根据调整后估值基础相应调减前次增资中 D 轮投资人

应向公司缴纳的增资款，调减的增资款按照本轮投资人各自的投资比例予以退还，

具体情况如下：

D轮投资

人

认购的注

册资本

（万元）

调整前应

缴纳的增

资款（万

元）

调整前增资

款计入资本

公积的金额

（万元）

调整后应缴

纳的增资款

（万元）

调整后增资

款计入资本

公积的金额

（万元）

持股比

例（%）

海通兴泰 346.9388 10,000 9,653.0612 8,979.5925 8,632.6537 0.9872

尚融投资 346.9388 10,000 9,653.0612 8,979.5925 8,632.6537 0.9872

中信锦绣 173.4694 5,000 4,826.5306 4,489.7962 4,316.3268 0.4936

鼎锋明德

致知
104.0816 3,000 2,895.9184 2,693.8767 2,589.7951 0.2961

鼎锋明德

正心
48.5714 1,400 1,351.4286 1,257.1421 1,208.5707 0.1382

鼎锋海川 20.8163 600 579.1837 538.7748 517.9585 0.0592

珠海睿弘 104.0816 3,000 2,895.9184 2,693.8767 2,589.7951 0.2961

合计 1,144.8979 33,000 31,855.1021 29,632.6515 28,487.7536 3.2576

本次增资系贝瑞和康由于业务发展需要筹集部分资金，出于对贝瑞和康业绩

的长期看好，海通兴泰、尚融宁波、中信锦绣、鼎锋明德致知、鼎锋明德正心、

鼎锋海川、珠海睿弘以整体估值 88 亿元即 25.88 元/股（根据 2015 年 12 月的资

本公积转增股本向前追溯调整后的除权前价格为 497.74 元/注册资本）的作价进

行本次股权转让及增资，系交易各方根据贝瑞和康基因测序技术的研发与应用的

经营情况参考市场价格协商确定。该次作价估值 88 亿元，与本次交易作价 43

亿元具有差异的主要原因在于：（1）基因测序行业的整体发展迅速；（2）贝瑞和

成都天兴仪表股份有限公司   发行股份购买资产及重大资产出售暨关联交易之反馈意见回复

101

康的经营业绩迅速增长，2013 年、2014 年，贝瑞和康营业收入分别为 25,824.63

万元、33,416.42 万元，增长率高达到 29.40%；（3）行业内对基因测序业务中无

创产前筛查与诊断试点全面放开的预期，由于 2015 年基因测序试点政策放开的

预期很高，因此该等机构投资者对于贝瑞和康未来发展的前景非常看好，给予了

很高且迅速增长的估值；（4）2015 年基因测序行业投资成为投资行业的热点之

一，达瑞生物新三板发行已经达到了 208 倍市盈率，华大基因 2015 年 6 月股权